
diário oficial Nº 35.094   37Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO GO-
MES, matrícula n° 57222910/1 para responder pelo Gerência de Tecnolo-
gia e Informação/GTI, durante o período de férias do(a) titular ROMULO 
COELHO PANTOJA, matricula 80015616/1, GEP-DAS 011.3, no período de 
05/09/22 A 04/10/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845470
PORTARIA Nº 5190/2022- ADEPARÁ, DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1051454 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) KID STELIO ALMEIDA, matrícula n° 54188563/1 
para responder pelo GER de Castanhal, durante o período de Licença Prê-
mio do(a) titular JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR, matricula 5870364/3, 
GEP-DAS 011.4, no período de 01/09/22 A 30/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845447
PORTARIA Nº 5302/2022 - ADEPARÁ, 

DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1096581 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GISELE VIEIRA DA SILVA, matrícula n° 
54188830/1, para responder pelo cargo de Secretária de Diretora/Sede, 
durante as férias do(a) titular JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL, ma-
tricula 54193781/1, GEP-DAS 011.2, no período de 08/09/22 A 07/10/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845519
PORTARIA Nº5303/2022 - ADEPARÁ, DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1045823 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, matrícula n°  
54192707/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Capitão Poço durante a Licença prêmio do(a) titular PEDRO JULIO PEDRO-
SA DE MIRANDA, matricula 57201929/2, GEP-DAS 011.4, no período de 
08/09/22 A 07/10/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845521

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5297 de 26 de agosto de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar NOLLAR LIBERALI FILHO, lotado em Muaná, matrícula n° 
54187437/1, para exercer a função de Fiscal e DANIELLE SEABRA BRITO 
GUIMARÃES, lotado em Soure, matricula n° 6045515/2, para suplente do 
Contrato nº 07/2020, firmado pela ADEPARÁ e RAIMUNDO FRANCINEI NU-
NES GARCIA, CPF: 605.418.812-72, que tem por objeto locação de imóvel 
no município de MUANÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de agosto de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845170

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5291/2022 Objetivo: Realizar vacinação assistida (agulha ofi-
cial) em propriedades no município. Considerando a necessidade de man-
ter a vigilância em propriedades rurais durante a etapa de vacinação do 
marajó através do acompanhamento de vacinações e tendo em vista a 
distância das propriedades para a sede do município.Fundamento Legal: 

Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: PORTEL/PA Ser-
vidor: 57222893/ WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 15,5 DIÁRIAS / 05/09/2022 a 20/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845116
Portaria: 5292/2022 Objetivo: Realizar vacinação assistida (agulha ofi-
cial) em propriedades no município. Considerando a necessidade de man-
ter a vigilância em propriedades rurais durante a etapa de vacinação do 
marajó através do acompanhamento de vacinações e tendo em vista a dis-
tância das propriedades para a sede do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 
54187563/ TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 15,5 DIÁRIAS / 05/09/2022 a 20/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845126
Portaria: 5290/2022 Objetivo: Apoiar atividade da entrega de laudo 
positivo (Prova biológica) para Raiva dos herbívoros em propriedade no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAS-
TANHAL/PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 5897812/ RAIMUNDO APRIGIO 
MENDONÇA SOUSA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 28/08/2022 a 
28/08/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845097
Portaria: 5293/2022 Objetivo: Fiscalizar revendas de produtos veteriná-
rios para renovação de licença e emissão de parecer técnico no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAMETÁ/PA Des-
tino: BAIÃO/PA Servidor: 80845414/ ROSILENE AMERICO DE ASSUNCAO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 24/08/2022 a 26/08/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845164
Portaria: 5295/2022 Objetivo: Realizar atendimento em três proprieda-
des, sendo esta início de saneamento de foco com previsão de interdição, 
saneamento e colheita no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO REPARTIMEN-
TO/PA Servidor: 75224091/ LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 28/08/2022 a 31/08/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845181
Portaria: 5294/2022 Objetivo: Realizar atendimento em três proprieda-
des, sendo esta início de saneamento de foco com previsão de interdição, 
saneamento e colheita no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO REPARTIMEN-
TO/PA Servidor: RG0179184520014/ RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 28/08/2022 a 31/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 845174
Portaria: 5299/2022 Objetivo: Apoiar ação fiscalizatória com o Minis-
tério Público Federal e IBAMA no município de Altamira.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA 
Servidor: 55588418/ DIONE CLAYSE FALCUNIER MARTINS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8,5 DIÁRIAS / 25/08/2022 a 02/09/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845194
Portaria: 5298/2022 Objetivo: Realizar vacinação na modalidade Agulha 
Oficial e/ou Assistida na região da Ilha Caviana Grande, município de Cha-
ves.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA CRUZ 
DO ARARI/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 5934204/ OLIVAR ANTONIO 
VALENTE RIBEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 
01/09/2022 a 15/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 845188
Portaria: 5296/2022 Objetivo: Realizar vigilância ativa para febre aftosa 
em 10 propriedades conforme meta mensal, vigilância ativa no lixão, e 
vigilância de risco e aleatório para Brucelose e Tuberculose no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA 
Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 54181820/ NIVEA PAULA ASSUN-
CAO ZANDONADI (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 29/08/2022 a 
31/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845183
Portaria: 5300/2022 Objetivo: Realizar reunião de planejamento es-
tratégico de manutenção de pagamentos de processos de locação.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ABAETETUBA/PA Servidor: 5950195/GEISIANE SILVA DE FARIAS (GEREN-
TE) / 1,5 DIÁRIA / 26/08/2022 a 27/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845202
Portaria: 5306/2022 Objetivo: Realizar supervisão em abatedouro frigo-
rífico registrado no Serviço de Inspeção Estadual no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/
PA Servidor: 5445191/ FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/08/2022 a 25/08/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 845312


